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SYLLABUS
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN - Departamenti i Fizikës

	Titulli i lëndës:
	Historia dhe filozofia e fizikës

	Niveli:
	Baçelor

	Statusi lëndës:
	Z

	Viti i studimeve:
	II

	Numri i orëve në javë:
	2+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	3

	Koha/ dhoma e mësimit:
	E hënë, 10:00-11:30 / Salla 10

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Asoc. Dr. Shukri Klinaku

	Detajet kontaktuese: 
	klinaku@uni-pr.edu,  044 116969

	

	Përshkrimi i lëndës
	Shkenca – definicioni, qëllimet dhe metodat e shkencës; Fizika – definicioni, qëllimet dhe metodat; Historia e shkurtë e fizikës (Filozofia e natyrës në kohët antike; Fizika në mesjetë; Revolucioni i parë shkencor – Galilei dhe Njutoni; Fizika e shekujve 18 dhe 19; Fizika moderne); Filozofia e fizikës (Fakti, hipoteza, teoria dhe ligji; Konfirmimi dhe rrëzimi i teorive; Fizika dhe matematika; Eksperimentet e menduara; Materia dhe hapësira; Koha; Relativiteti, Fizika kuantike).

	Qëllimet e lëndës:
	Kuptimi i qëllimeve dhe metodave të shkencës – në veçanti të fizikës; njohja me historinë e shkurtë të fizikës; kuptimi i disa koncepteve bazike dhe qendrore të filozofisë së fizikës si – zhvillimi i njohjes shkencore në fizikë, konfirmimi dhe rrëzimi i teorisë, fizika dhe matematika, eksperimentet e menduara, materia dhe hapësira, koha, relativiteti dhe fizika kuantike. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në fund të shtjellimit të lëndës dhe pas kompletimit të kërkesave të saj, studenti do të jetë në gjendje që: 
· të dalloj shkencën nga pseudoshkenca,

· të përmbledhë momentet dhe rrethanat e lindjes së fushave studimore të fizikës, 

· të mendoj shkencërisht dhe filozofikisht mbi materien, hapësirën, kohën, relativitetin dhe fizikën kuantike, 

· të shpjegojë rëndësinë e këtyre koncepteve duke tërhequr paralele me zhvillimet e mendimit shkencor për to gjatë historisë, 

· të shfaqë një aftësi të theksuar për të menduar filozofikisht për kërkimet dhe gjetjet e reja në fizikë.

	Ngarkesa – puna e studentit

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike
	/
	/
	/

	Punë praktike
	/
	/
	/

	Konsultimet me mësimdhënësin 
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	/

	Kollokfiume, seminare
	/
	/
	5

	Detyra të  shtëpisë
	/
	/
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	/
	/
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	/
	/
	2

	Projektet, prezentimet, etj
	/
	/
	5

	Totali 
	
	
	92

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërim (frontal dhe bashkëbisedues), punë seminarike.

	Metodat e vlerësimit:
	Vijimi në ligjërata, punimet seminarike, testi kalimtar (kollokfium),  testi përfundimtar dhe eventualisht pyetjet me gojë. Testet do të jenë me përgjigje të mbyllura dhe të hapura.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Roger G. Newton, From Clockwork to Crapshoot, a history of physics, The Belknap Press of Harvard University Press, 2007.

2. Lawrence M. Principe, The scientific revolution, A very short introduction, Oxford University Press, 2011.

	Literatura shtesë:  
	1. Mustafë Bytyçi, Historia e Fizikës, Prishtinë, 2005. 

2. Lëvizja relative – shpjegimi i drejtë dhe gabimet e Ajnshtajnit, Shukri Klinaku, ShB Luarasi, 2014.


	Plani i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Shkenca – definicioni, qëllimet dhe metodat e saj; Fizika – definicioni, qëllimet dhe metodat

	Java e dytë:
	Filozofia e natyrës në kohët antike, 1

	Java e tretë:
	Filozofia e natyrës në kohët antike, 2

	Java e katërt:
	Fizika në mesjetë, 1

	Java e pestë:  
	Fizika në mesjetë, 1

	Java e gjashtë:
	Revolucioni i parë shkencor, 1

	Java e shtatë:  
	Revolucioni i parë shkencor, 2

	Java e tetë:  
	Kollokfium; Fizika e shekujve 18 dhe 19

	Java e nëntë:  
	Fizika moderne

	Java e dhjetë:
	Filozofia e fizikës – fakti, hipoteza, teoria dhe ligji

	Java e njëmbëdhjetë:
	Konfirmimi dhe rrëzimi I teorisë; Fizika dhe matematika; Eksperimentet e menduara

	Java e dymbëdhjetë:  
	Materia dhe hapësira

	Java e trembëdhjetë:    
	Koha

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Filozofia e fizikës – relativiteti

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Filozofia e fizikës – fizika kuantike; Kollokfium


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Konform statutit të UP-së.
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